
 
ISTITUTO COMPRENSIVO “GESUALDO NOSENGO” 

Scuola dell’Infanzia – Primaria – Secondaria di I grado ad indirizzo musicale 
C.F. 82005850811 - Cod. Mecc. TPIC806008 

Via Gianinea, 34 - 91020 PETROSINO (TP) - Tel. 0923/985877 - Fax 0923/985282 
E-mail: tpic806008@istruzione.it – Pec: tpic806008@pec.istruzione.it – Sito web: www.icnosengo.edu.it 

 
 

Atti – Fascicolo Programma Erasmus+ Call 2025 - AZIONE KA121 
Albo d’istituto – Sito web – Amministrazione trasparente 

 

Oggetto: Nomina Responsabile Unico del Progetto (RUP), nel progetto finanziato nell’ambito del 
Programma Erasmus+ Call 2025 - AZIONE KA121- AZIONE KA121 PROGETTI DI MOBILITA’ 
ENTI ACCREDITATI SETTORE ISTRUZIONE SCOLASTICA  
Codice progetto: 2025-1-IT02-KA121-SCH-000332832 
OID: E10193657 
FORM ID: KA121-SCH-1B662AB0 

CUP: I31I25000040006 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del 
lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante 
“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTO la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, 
gli aspetti fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 

VISTO il Decreto Assessoriale n. 7753/2018, concernente “Regolamento concernente le Istruzioni 
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche statali di ogni ordine e 
grado operanti nel territorio regione siciliana"; 

VISTO l’accreditamento Erasmus Plus dell’Istituto comprensivo “G. Nosengo” di Petrosino 2024-1-
IT02-KA120-SCH-000276577 per la realizzazione di attività di mobilità;  

VISTA la nota di autorizzazione al progetto 2025-1-IT02-KA121-SCH-000332832 prot. 28488/2025 
del 12/06/2025, assunta al protocollo dell’Istituzione scolastica n. 7321 del 12/06/2025;  

VISTA la Convenzione per il programma Erasmus+ Codice attività: 2025-1-IT02-KA121-SCH-
000332832,assunta al protocollo N° 7661 del 17.06.2025; 

I.C. "Gesualdo Nosengo"  Petrosino
C.F. 82005850811 C.M. TPIC806008
ACF9CE3 - Segreteria

Prot. 0012538/U del 11/11/2025

mailto:tpic806008@istruzione.it
mailto:tpic806008@pec.istruzione.it
http://www.icnosengo.edu.it/


ATTESA la necessità di avviare le procedure necessarie e propedeutiche all’organizzazione del 
progetto oggetto di finanziamento; 

VISTO il programma annuale per l’esercizio finanziario 2025; 

VISTO il proprio decreto di iscrizione nel Programma annuale e.f. 2025 del finanziamento;  

RITENUTO necessario procedere alla nomina del Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) 
per la realizzazione del progetto, come da art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023; 

CONSIDERATO che, in base alla normativa vigente, il R.U.P. deve appartenere all’organico della 
Stazione appaltante; 

RITENUTO che il Dirigente scolastico Maria Luisa Simanella risulta pienamente idonea a ricoprire 
l’incarico di RUP nel progetto sopra menzionato, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 4 
dell’allegato I.2 del D. Lgs. 36/2023 avendo competenze professionali adeguate rispetto ai compiti 
al medesimo affidati;  

VISTO l’art. 6-bis della Legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall’art. 1, comma 41, della legge 6 
novembre 2012, n. 190, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del 
procedimento in caso di conflitto d’interessi e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di 
ogni situazione di conflitto (anche potenziale);  

VISTO altresì l’art. 16 del D. Lgs 36/2023 che disciplina l’ambito di applicazione e la gestione dei 
conflitti di interessi nelle procedure di aggiudicazione o nella fase di esecuzione degli appalti;  

TENUTO CONTO che nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative 
previste dalla citata norma;  

tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente provvedimento, 

DETERMINA 

1) Il dirigente scolastico pro tempore dell’I.C. “Gesualdo Nosengo” Simanella Maria Luisa, nata a 
Castelvetrano (TP) il 27/06/1970 – C. F. SMNMLS70H67C286J, in virtù della qualifica 
dirigenziale ricoperta, è individuato quale Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) per le 
fasi della programmazione, della progettazione, dell'affidamento, dell'esecuzione per la 
realizzazione del Progetto ERASMUS "2025-1-IT02-KA121-SCH-000332832"; 

2) Il presente provvedimento è immediatamente esecutivo. 

3) Il presente provvedimento è pubblicato sul sito istituzionale dell’Istituto www.icnosengo.edu.it 

(sez. Amministrazione Trasparente) e conservato, firmato digitalmente, agli atti della scuola.  

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Maria Luisa SIMANELLA 

 

 

 

           


		2025-11-10T22:53:11+0100
	MARIA LUISA SIMANELLA




